
 

 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000008/21 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5201/2020 
PREGÃO PRESENCIAL N. 96/2020 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE ANÁLISE DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE ANÁLISE DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO 
 
Na data de 10 de fevereiro de 2021, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Josemar Anderson da Silva Ribeiro; Membro: 
Pedro Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

61015 
Sim 

A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
RUBIACIGALLA 

EPP 
210.423.128-00 

12.532.358/0001-44 
28.663.925-7 

Sim 

60313 
Não 

BRESSAN & FERREIRA S/S LTDA 
 

ME 
 

09.577.691/0001-65 
 

Sim 

61014 
Sim 

LIFE CLINIC CLINICA DE ASSISENCIA 
MULTIDISCPLINAR  
LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 

LTDA 
150.393.958-84 

01.078.656/0001-90 
23.122.128-9 

Não 

56945 
Sim 

MÉRITO CONSULTORIA ASSESSORIA 
OCUPACIONAL E SERVIÇ 
MARCOS HEITOR DE MATTOS 

ME 
092.476.546-10 

14.117.450/0001-73 
33.058.476-5 

Sim 

61013 
Sim 

METRA MEDICINA E ASSESSORIA EM 
SEGURANÇA DO TRABAL 
RONALDO DE ANDRADE GOUVEIA 

EPP 
147.581.348-12 

01.112.913/0001-62 
13.315.424-5 

Sim 

53966 
Sim 

TESCH E TESCH - DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA. 
LUIS AUGUSTO TESCH 

ME 
137.601.178-64 

19.069.356/0001-00 
19.626.574 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 



 

 

Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 56945 MÉRITO CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIÇ 52.740,00 Classificado    
S 

2 61015 A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 105.000,00 Classificado    
S 

3 61013 METRA MEDICINA E ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABAL 119.820,00 Classificado    
S 

4 53966 TESCH E TESCH - DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA. 156.000,00 Classificado    
N 

5 61014 LIFE CLINIC CLINICA DE ASSISENCIA MULTIDISCPLINAR  159.996,00 Classificado    
N 

6 60313 BRESSAN & FERREIRA S/S LTDA 162.840,00 Classificado    
N 

 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 
seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 61013 METRA MEDICINA E ASSESSORIA EM 
SEGURANÇA DO TRABAL 

0,00  Declina               

1 2 61015 A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 0,00  Declina               

  56945 MÉRITO CONSULTORIA ASSESSORIA 
OCUPACIONAL E SERVIÇ 

0,00 52.740,00 Finalizado            

 
* Vide ocorrência com relaçao ao valor intermediário. 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
56945 

Proposta para todos os itens 
MÉRITO CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL E 
SERVIÇ 

 
52.740,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
61015 A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA EPP RUBIACIGALLA Habilitado  
60313 BRESSAN & FERREIRA S/S LTDA ME  Habilitado  
61014 LIFE CLINIC CLINICA DE ASSISENCIA 

MULTIDISCPLINAR  
LTDA LUIZ CARLOS GOMES DA 

SILVA 
Habilitado  

56945 MÉRITO CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL 
E SERVIÇ 

ME MARCOS HEITOR DE 
MATTOS 

Habilitado  

61013 METRA MEDICINA E ASSESSORIA EM SEGURANÇA 
DO TRABAL 

EPP RONALDO DE ANDRADE 
GOUVEIA 

Habilitado  

53966 TESCH E TESCH - DESENVOLVIMENTO ME LUIS AUGUSTO TESCH Habilitado  



 

 

PROFISSIONAL LTDA. 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação 
de intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do 
pregão ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
56945 

Proposta para todos os itens 
MÉRITO CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIÇ 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes e documentos de 
habilitação que não foram abertos estariam à disposição na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, no horário comercial  para retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez) dias 
após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como 
encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora,  não houve intenção de recurso manifestada pelos 
representantes presentes. 
 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
56945 
Item 

MÉRITO CONSULTORIA ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIÇ 
CNPJ: 14.117.450/0001-73 
AVENIDA FERNÃO DIAS, 1015 - CENTRO - MG 
 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  52.740,00 

 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          22/01/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Durante a etapa de lances, convocada a empresa Metra - Medicina e Assessoria em Segurança do 



 

 

Trabalho Ltda., esta ofertou o valor intermediario de R$ 104.900,00 (cento e quatro mil e novecentos 
reais). Tal valor não foi registrado durante a etapa de lances por impossibilidade sistemica. 
 
Com relação a qualificação economica financeira, foi convocado o contador desta municpalidade para 
avaliação de tal documento, o qual se manifestou favoravelmente quanto ao seu proseguimento. 
 
Em analise aos docuementos de habilitação do melhor classificado "Merito", o licitante participante "Metra" 
solicitou esclarecimentos quanto a obrigatoriedade da entrega do ECD e pesquisa pública do profissional 
indicado. Assim, foi providenciado diligências junto ao CREA-SP e constatou-se que o profissional 
continua ATIVO em seu registro, por outro lado o contador avaliou e esclareceu da não obrigatoriedade da 
entrega do ECD pelo licitante melhor classificado. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
________________________________________________ 
Josemar Anderson da Silva Ribeiro 
CPF.: 345.473.268-94 
RG.: 406747106 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
Proponentes: 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RUBIACIGALLA 
CPF.: 210.423.128-00 
RG.: 28.663.925-7 
Empresa: A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: BRESSAN & FERREIRA S/S LTDA 

 
 
________________________________________________ 
Representante: LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 
CPF.: 150.393.958-84 
RG.: 23.122.128-9 
Empresa: LIFE CLINIC CLINICA DE ASSISENCIA 
MULTIDISCPLINAR  

 
 
________________________________________________ 
Representante: MARCOS HEITOR DE MATTOS 
CPF.: 092.476.546-10 
RG.: 33.058.476-5 
Empresa: MÉRITO CONSULTORIA ASSESSORIA 
OCUPACIONAL E SERVIÇ 

 
 
________________________________________________ 
Representante: RONALDO DE ANDRADE GOUVEIA 
CPF.: 147.581.348-12 
RG.: 13.315.424-5 
Empresa: METRA MEDICINA E ASSESSORIA EM 
SEGURANÇA DO TRABAL 

 
 
________________________________________________ 
Representante: LUIS AUGUSTO TESCH 
CPF.: 137.601.178-64 
RG.: 19.626.574 
Empresa: TESCH E TESCH - DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 


